____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX N.º 16/2025

RESULTADO DA SELEÇÃO DE TRABALHOS PARA PARTICIPAÇÃO NO X

FÓRUM INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO -

FIEPE DA ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS -

ACAFE - EDITAL PROPPEX N.º 06/2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE,

atendendo o disposto na legislação vigente e ao Edital PROPPEX n.º 06/2025, de

31/3/2025, faz saber por meio do presente Comunicado:

1. A relação de trabalhos aprovados na seleção interna com seus respectivos autores,

assim como a temática do trabalho.

Temática: Meio Ambiente e Responsabilidade Socioambiental

Nº TÍTULO AUTORES

01 DESENVOLVIMENTO E OTIMIZAÇÃO SUSTENTÁVEL

DE UMA COR PANTONE TENDÊNCIA DO ANO DE 2025

PARA A INDÚSTRIA TÊXTIL.

Vivien Rossbach;
Elisabete Larissa Debatin;
Enéias Maffezzolli;
Raquel Bonati Moares Ibsch;
Wallace da Nóbrega Lopo;
Rafaela Bohaczuk Venturelli Knop.

02 CIDADE RESILIENTE: ESTRATÉGIAS PARA REDUÇÃO

DE DESASTRES DEVIDO A ALAGAMENTOS E

ENCHENTES EM BRUSQUE – SC.

Marcelius Oliveira de Aguiar;
Vivian Siffert Wildner;
Francisco Alberto Skorupa;
Pedro Thiago Venzon;
Anderson Buss;
Tamily Roedel.

Temática: Direitos Humanos, Equidade e Inclusão

03 MODA INCLUSIVA: VESTUÁRIOS FUNCIONAIS PARA

CADEIRANTES E PESSOAS COM OSTOMIA.

Caroline de Liz Zimmermann;
Daniel Goulart;
Gabriela Poltronieri Lenzi;
Josely Cristiane Rosa;
Thaissa Schneider.

04 MUSICALIZAÇÃO COMO ESTRATÉGIA INCLUSIVA NA

EDUCAÇÃO INFANTIL: EXPERIÊNCIAS

PEDAGÓGICAS COM CRIANÇAS DE TRÊS ANOS.

Camila Dada;
Jussara Melim;
Micaella Mantovani Daneluzi;
Gissele Prette.

Temática: Inovação e Empreendedorismo

05 GAMIFICAÇÃO E IMPRESSÃO 3D NO ENSINO DE

CIÊNCIAS: UMA EXPERIÊNCIA DIDÁTICA SOBRE A

BIODIVERSIDADE ANTÁRTICA.

Tamily Roedel;
Julio Cesar Frantz;
Raquel Santos da Silva;
Karol Diego Carminatti
Baumgärtner;
Eliane Kormann.

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

06 GAMIFICAÇÃO NO APRENDIZADO MÉDICO DE

HEMATOLOGIA – HEMOGRAME.

Fabio Benedetti Rodrigues;
Camila Gularte Lanau.

Temática: Ética, Profissão e Cidadania

07

ATUAÇÃO DA ASSESSORIA PEDAGÓGICA NO APOIO

AO DOCENTE NA ELABORAÇÃO DO PLANO DE

ENSINO E DO PLANO DE AULA: UM RELATO DE

EXPERIÊNCIA DE UMA IES DE SC.

Sidnei Gripa;
Eliane Kormann;
Rosana Paza;
Shirlei de Souza Corrêa.

08 PROJETO EDUCA ESPECIAL: PRODUÇÃO DE

CARTILHAS EXPLICATIVAS SOBRE PÚBLICO

DA EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA ATENDER ÀS

NECESSIDADES DO MERCADO DE TRABALHO.

Raquel Maria Cardoso Pedroso;
Ana Paula Santos Siqueira;
Tamily Roedel;
Guilherme Augusto Hilário Lopes;
Fábio Júlio Pereira Briks.

Temática: Promoção da saúde e bem-estar

09 CORTISOL, DO ESTADO DE ALERTA AO ESTADO DE

ESTRESSE.

Marcio de Oliveira Nunes;
João Derli de Souza Santos;
André Luiz de Oliveira Braz;
Leonardo Ristow;
André Boscatto;
Adonis Marcos Lisboa;

10 VIVÊNCIA ACADÊMICA NA FISIOTERAPIA:

EXPERIÊNCIA COM AS ASSOCIAÇÕES DE AVC E

DOENÇA DE PARKINSON.

Claudia Maria Mafra;
Maria Eduarda Pedron;
Milena de Jesus Alcantara;
Vitoria Vicentini Silva;
Luize Bueno de Araújo.

Temática: Ações comunitárias na Educação Básica

Nº TÍTULO AUTORES

11 INTERAÇÃO EM SAÚDE NA COMUNIDADE E A

INTERFACE COM A PROMOÇÃO DA SAÚDE.

Juliana Chaves Costa Pinotti;
Débora Assunção Aguiar;
Fernanda de Oliveira Pereira,
Camila Gularte Lanau;
Aline Sturmer;
Osvaldo Quirino de Souza.

12 VESTINDO O MOVIMENTO: RELATO DE EXPERIÊNCIA

DA CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO.

Sofia Félix;
Elisabete Rubik;
Eloise Schappo;
André Luiz de Oliveira Braz;
João Derli de Souza Santos;
Camila da Cunha Nunes.

2. A relação de trabalhos aprovados na seleção interna com seus respectivos autores,

em Lista de Espera:

Nº TÍTULO AUTORES

1 VIVÊNCIAS DE EDUCAÇÃO EM ESPAÇO NÃO FORMAL

DE ENSINO: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA DO O

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO GRUPO ESCOTEIRO

BRUSQUE.

Sofia Geanesini Felix;
Camila da Cunha Nunes.

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

2 PARA ALÉM DO OLHAR: A CONTRIBUIÇÃO DE

ACADÊMICOS E DA COMUNIDADE PARA A

ACESSIBILIDADE DA HISTÓRIA DAS ENCHENTES DE

BRUSQUE – SC.

Tamily Roedel;
Edevilson Paulino Cugiki;
Luciana Pasa Tomasi;
Guilherme Felipe Bernardi;
Eloisa Paves Cosmei;
Sidnei Pavesi.

3 DESAFIOS DA INCLUSÃO DO DEFICIENTE AUDITIVO NO

AMBIENTE DE TRABALHO.

Julia Dirschnabel;
Gissele Prette.

4 COMPARAÇÃO DOS EFEITOS DA PEEP TABLE E ARDS

TRIAL (ART) NA VARIAÇÃO DA PRESSÃO DE PULSO

(VPP) E VEIA CAVA INFERIOR (VCI) EM PACIENTE

MECANICAMENTE VENTILADO COM DIAGNÓSTICO DE

SDRA.

Marcelo Rocha Soares da Silva;
Raphael Monteiro de Sousa;
Sumaia Samir Adel Salman;
Larissa Artigas Laila;
Brenda Caldas Olijnyk;
Beatriz Colares da Silva.

3. Os trabalhos selecionados precisam ser submetidos no site

https://universo.univille.br/fiepe2025,  onde serão avaliados pela comissão científica

do evento até o dia 28/04/2025, impreterivelmente.

4.        As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e

cumprimento do presente Comunicado podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX, pelo telefone (47) 3211-7287

ou pelo e- mail: pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 24 de abril de 2025.

Prof.ª EDINÉIA PEREIRA DA SILVA
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

Publicado na UNIFEBE em 24 de abril de 2025.

https://universo.univille.br/fiepe2025
mailto:pesquisa@unifebe.edu.br

		2025-04-24T18:31:14-0300
	EDINEIA PEREIRA DA SILVA:00412563959